



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月5日

上場会社名 山一電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6941 URL <https://www.yamaichi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 亀谷淳一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理本部長 (氏名) 松田一弘

TEL 03- 3734- 0115

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,650	3.1	3,820	8.6	3,778	15.8	2,786	12.4
2025年3月期第1四半期	15,117	71.5	4,179	599.0	4,487	592.0	3,182	816.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,678百万円 (33.9%) 2025年3月期第1四半期 4,055百万円 (166.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	150.70	—
2025年3月期第1四半期	155.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	52,373	39,400	75.0	2,134.13
2025年3月期	53,389	39,676	74.0	2,037.62

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 39,262百万円 2025年3月期 39,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	35.00	—	54.00	89.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		35.00	—	55.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,350	8.1	6,050	11.5	5,750	6.7	4,000	2.2	216.88
通期	47,400	4.6	8,500	3.3	7,900	2.7	5,500	4.9	298.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は取締役会決議に基づく自己株式の取得を行っており、連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	21,829,775 株	2025年3月期	21,829,775 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	3,432,367 株	2025年3月期	2,427,931 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	18,490,411 株	2025年3月期1Q	20,443,377 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、米国の関税政策や地政学的リスクによって先行き不透明感が高まりましたが、米国では個人消費を中心に底堅く推移しました。しかしながら欧州では製造業を主とした需要低迷の影響が継続し、中国では個人消費の回復に力強さを欠いて景気は弱含む展開となりました。また、これに加えて長期化するウクライナ情勢や、中東情勢の緊迫化による地政学的リスクの高まり等により先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが関連する電子部品市場においては、A I 関連の好調な投資に伴う半導体やデータセンターなどは好調に推移しましたが、自動車市場において関税問題による不透明感が高まるとともに、産業機器市場も本格的な回復には至りませんでした。

このような状況の下、当社グループは世界的な半導体需要の増加を見据え、半導体ソケットの安定した供給体制の強化及び、通信機器・車載機器・産業機器向けコネクタなど多様化する顧客ニーズに迅速かつ効率的に対応するため、生産能力の増強投資を進めるとともに更なる生産性改善並びに品質改善等による原価低減の取り組みを継続しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高14,650百万円（前年同期比3.1%減）、営業利益3,820百万円（前年同期比8.6%減）、経常利益3,778百万円（前年同期比15.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,786百万円（前年同期比12.4%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

[テストソリューション事業]

テスト用ソケット分野では、主力のスマートフォン及びP C向け製品の販売が好調に推移し、四半期会計期間での売上としては過去最高を記録しました。バーンインソケット分野ではメモリー半導体及び自動車向けを中心としたロジック半導体の投資先送りの影響を受け、総じて低調な状況となりました。また、事業全体では前第1四半期に対し為替が円高に推移したことにより為替の影響も受けました。

その結果、売上高8,331百万円（前年同期比15.6%減）、営業利益3,046百万円（前年同期比24.2%減）となりました。

[コネクタソリューション事業]

通信機器市場向け製品は、基幹系通信機器向けの好調に加え、A I を含むデータセンター向け新製品の売上が増加したことにより好調に推移しました。車載機器市場向け製品は世界的な需要低迷やE V 車の減速などの影響を受けましたが、新製品投入の効果により堅調な推移となりました。産業機器市場向け製品は主要市場である欧州顧客での在庫調整に底打ち感がではじめたことにより微増となりました。

その結果、売上高5,912百万円（前年同期比18.3%増）、営業利益769百万円（前年同期比352.1%増）となりました。

[光関連事業]

全体的に受注が回復方向にある中で、通信市場向け製品が順調に推移したことに加え、生産性改善並びに品質改善を進めてまいりました。

その結果、売上高407百万円（前年同期比61.1%増）、営業利益62百万円（前年同期は営業損失33百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当四半期連結会計期間末における流動資産は30,737百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,375百万円減少いたしました。これは主に、前第4四半期連結会計期間に比べ売上高が増加したことから受取手形及び売掛金が2,967百万円増加したものの、剰余金の配当及び法人税等の支払いにより現金及び預金が減少したこと及び自己株式の取得により預け金が減少したことによるものであります。固定資産は有形固定資産の増加などにより21,636百万円となり、前連結会計年度末に比べ358百万円増加いたしました。

この結果、総資産は52,373百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,016百万円減少いたしました。

(負債)

当四半期連結会計期間末における流動負債は9,662百万円となり、前連結会計年度末に比べ780百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が870百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,310百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は12,973百万円となり、前連結会計年度末に比べ740百万円減少いたしました。

(純資産)

当四半期連結会計期間末における純資産合計は39,400百万円となり、前連結会計年度末に比べ276百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益が2,786百万円となったものの、剰余金の配当1,047百万円及び自己株式の取得1,907百万円があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.0%（前連結会計年度末は74.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、2025年5月13日に公表いたしました予想値に変更はありません。修正の必要が生じた場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,981,469	12,162,717
受取手形及び売掛金	6,971,142	9,938,370
電子記録債権	388,565	481,669
商品及び製品	3,519,294	2,746,081
仕掛品	317,295	333,464
原材料及び貯蔵品	3,600,832	3,667,723
その他	4,362,194	1,445,763
貸倒引当金	△28,454	△38,454
流動資産合計	32,112,340	30,737,336
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,665,389	5,510,685
機械装置及び運搬具（純額）	3,126,309	3,099,657
工具、器具及び備品（純額）	1,887,322	2,082,856
土地	4,242,908	4,232,795
リース資産（純額）	43,603	50,873
使用権資産（純額）	3,139,569	3,455,504
建設仮勘定	428,627	437,074
有形固定資産合計	18,533,730	18,869,447
無形固定資産	993,301	1,000,765
投資その他の資産		
投資有価証券	65,042	70,464
繰延税金資産	322,935	319,531
退職給付に係る資産	856,995	857,540
その他	505,466	518,294
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,750,440	1,765,831
固定資産合計	21,277,471	21,636,043
資産合計	53,389,812	52,373,379

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,240,012	2,140,414
短期借入金	3,251,191	3,023,330
リース債務	427,255	439,146
未払法人税等	1,907,903	1,037,656
賞与引当金	681,257	670,712
役員賞与引当金	—	61,500
その他	1,935,642	2,290,011
流動負債合計	10,443,263	9,662,770
固定負債		
長期借入金	370,000	60,000
リース債務	2,253,793	2,285,126
訴訟損失引当金	161,269	168,811
退職給付に係る負債	94,439	103,296
資産除去債務	39,788	40,215
その他	350,757	652,833
固定負債合計	3,270,047	3,310,284
負債合計	13,713,311	12,973,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,084,103	10,084,103
資本剰余金	1,648,007	1,648,007
利益剰余金	29,566,003	31,304,717
自己株式	△4,593,029	△6,500,093
株主資本合計	36,705,084	36,536,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,508	16,824
為替換算調整勘定	2,845,558	2,737,417
退職給付に係る調整累計額	△30,505	△28,606
その他の包括利益累計額合計	2,828,561	2,725,635
非支配株主持分	142,855	137,954
純資産合計	39,676,501	39,400,324
負債純資産合計	53,389,812	52,373,379

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	15,117,870	14,650,784
売上原価	8,393,739	8,303,316
売上総利益	6,724,130	6,347,467
販売費及び一般管理費	2,544,153	2,527,036
営業利益	4,179,977	3,820,431
営業外収益		
受取利息	7,247	12,315
為替差益	323,325	—
スクラップ売却益	4,389	2,754
助成金収入	438	1,724
その他	32,192	13,203
営業外収益合計	367,593	29,996
営業外費用		
支払利息	48,326	48,832
為替差損	—	10,809
固定資産除却損	11,402	9,632
その他	789	2,348
営業外費用合計	60,518	71,622
経常利益	4,487,052	3,778,805
特別利益		
固定資産売却益	902	6
特別利益合計	902	6
税金等調整前四半期純利益	4,487,955	3,778,812
法人税、住民税及び事業税	1,426,711	1,009,191
法人税等調整額	△130,542	△14,216
法人税等合計	1,296,168	994,975
四半期純利益	3,191,786	2,783,836
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9,652	△2,576
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,182,134	2,786,413

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,191,786	2,783,836
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,650	3,315
為替換算調整勘定	861,639	△110,465
退職給付に係る調整額	△12	1,899
その他の包括利益合計	863,277	△105,250
四半期包括利益	4,055,064	2,678,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,041,683	2,683,487
非支配株主に係る四半期包括利益	13,380	△4,900

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	9,866,079	4,999,043	252,746	15,117,870	—	15,117,870
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	9,866,079	4,999,043	252,746	15,117,870	—	15,117,870
セグメント利益 又は損失(△)	4,019,625	170,114	△33,214	4,156,525	23,451	4,179,977

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	テストソリューション事業	コネクタソリューション事業	光関連事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	8,331,199	5,912,481	407,103	14,650,784	—	14,650,784
セグメント間 の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	8,331,199	5,912,481	407,103	14,650,784	—	14,650,784
セグメント利益	3,046,763	769,124	62,910	3,878,797	△58,366	3,820,431

(注) 1. セグメント利益の調整額は、連結調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年3月21日開催の取締役会決議に基づく自己株式1,004,400株の取得等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,907,063千円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が6,500,093千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	733,465千円	724,902千円